
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642  7Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA
 ERRATA DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO DA DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO NA FORMA ELETRÕNICA - 02/2023 - GVG.
Onde se Lê:
 

Lote
 1 2 Bebedouro......”

 224616-3 Und. 2 3.029,74 1.524,94

Leia-se:

Lote
 1 2 Bebedouro......”

 224616-3 Und. 2 762,47 1.524,94

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
• Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial Nº 
35.637 de 07 de dezembro de 2023 e Protocolo: 1020509.

Protocolo: 1022708

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 947/2023-PGE.G., 11 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o Procurador do Estado Antônio Sabóia de Melo Neto, iden-
tidade funcional nº 5807174/1, para responder como Procurador-Chefe da 
Procuradoria Setorial de Brasília, por motivo de férias da titular, Viviane 
Ruffeil Teixeira Pereira, identidade funcional nº 54188337/1, no período de 
18.12 a 27.12.2023.
II – INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 28.12.2023, 
o gozo de férias da Procuradora do Estado, Viviane Ruffeil Teixeira Pereira, 
identidade funcional nº 54188337/1, concedida pela PORTARIA Nº 
802/2023-PGE.G., de 30.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1022378
PORTARIA Nº 948/2023-PGE.G., 11 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no so de suas atribuições le-
gais...
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2022/2023, 
do Procurador do Estado José Henrique Mouta Araújo, identidade funcional 
nº 5763967/1, concedida pela PORTARIA Nº 802/2023-PGE.G, de 
30.10.2023, para o período de 22.12 a 05.01.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1022382
PORTARIA Nº 950/2023-PGE.G., 12 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor Jorge Vagner Pereira Soares, id. Funcional nº 
57188120/1, a se afastar de suas funções no período de 19.12.2023 a 
02.01.2024, para gozo de residual de férias 2021/2022, concedida pela 
PORTARIA Nº 500/2023-PGE.G., de 07.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1022391
PORTARIA Nº 951/2023-PGE.G., 12 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, Folgas Premiais aos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período 

Carolina Nascimento Martins Pereira 5920148/2 28 a 29.12.2023
Claudia Cardoso Moreira de Campos Soares 5753180/5 14.12.2023

Darilson Miranda de Aviz 55589362/1 28.12.2023
Glaucia Magalhães Fernandes 97571523/2 28 a 29.12.2023
Juliana Dias do Rosário Braga 5930730/3 26 a 28.12.2023

Paola Scalzo Freitas 5917145/3 29.12.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1022704
PORTARIA Nº 945/2023-PGE.G. Belém, 11 de dezembro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2334550;
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença falecimento ao servidor, Antô-
nio Sabóia de Melo Neto, Procurador do Estado, identidade funcional nº 
5807174/1, no período de 03.12 a 10.12.2023, em decorrência do faleci-
mento de seu pai.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 1022214
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 946/2023 – PGE Belém (PA), 11 de dezembro de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Carla Blanco Rendeiro, Analista de Procuradoria, 
matrícula nº
57188117/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
- Contrato nº 077/2023-PGE e EROTIDES MARTINS REIS NETO.
II – As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na 
Cláusula VII – DA
FISCALIZAÇÃO do Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER. Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1022215
PORTARIA Nº 952/2023 – PGE Belém (PA), 12 de dezembro de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Carla Blanco Rendeiro, Analista de 
Procuradoria, matrícula nº 57188117/1, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato nº 075/2023-PGE e BIANCA CORRÊA. II – As atribuições de 
acompanhamento e fiscalização estão insertas na Cláusula VII – DA FIS-
CALIZAÇÃO do Contrato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RI-
CARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1022514
.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 077/2023 PGE/PA.
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 058/2023 – PGE.
Exercício: 2023.
Data da Assinatura: 11/12/2023.
Vigência: 11/12/2023 a 11/03/2024.
Valor Global: R$ 1.380,00 (hum mil, trezentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.128.1508.8887, 
Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 02759000040.
Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a Resolução n° 
236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o 
projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1378156-PGE.
Contratado: EROTIDES MARTINS REIS NETO.
CPF: 025.163.031-57
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1022210
Extrato de Contrato: 075/2023 PGE/PA. 
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 057/2023 – PGE. Exercício: 2023. Data 
da Assinatura: 12/12/2023. Vigência: 12/12/2023 a 12/03/2024. Valor 
Global: R$ 900,00 (novecentos reais). Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, 
Fonte: 02759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, con-
forme a Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Ge-
ral do Estado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/1291550-PGE. Contratada: BIANCA KREMER NOGUEI-
RA CORRÊA, CPF: 121.629.847-50. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER 
– Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1022511

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 057/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e BIANCA KREMER NOGUEIRA CORRÊA, 
pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 121.629.847-50. DO OBJETO DO 


